身，忽然想起古人蘇軾的名

句：「人有悲歡離合，月有陰
晴圓缺⋯」

一峽之水相隔，台灣和內地彷
彿是兩處截然不同的地方，但
細眼看，兩地卻有著千絲萬縷
的聯繫。今次不到台北，卻選
擇從台中起步，朝著內陸進

發。當太陽在日月潭徐徐下

降，我卻坐在文武廟的石階上
發呆⋯

很多人不遠千里迢迢向外跑，
希望能找到一些旅遊新意，其
實離老家不遠的廣州就是一處
不錯的地方。想吃過痛快的

人，廣州不會令他們失望。如
果想看古蹟，又或者想遠離塵
囂一陣子，這個南方第一大城
市也可以滿足大家的要求。

一億九千萬年究竟有多久？如
果用阿拉伯數字寫出來，就是
190000000。由第一滴含石灰的
水開始，直至成為一條鐘乳

石，賀州紫雲洞經歷了以上所
說的時光，才能變成現在的模
樣。想到這裏，我的大腦好像
突然變得一片空白！

所謂有山必有水，有水便有

橋，有橋自有亭，有亭當有聯
和匾了，這些都是黃姚古鎮的
特色。鎮上有八條主街道，全
是上了年頭的石板小街，早已
被磨平發亮。天開始暗下來，
華燈初上，但除了主街稍為亮
一點之外，其他範圍都有些像
從前鄉間的樣子。

一億年前，這個以漢玉石結構
的地質勝景便形成，但它深藏
在地底下，不見天日。由於地
殼變動，玉石林終於冒出地